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سیر تهیه بیانیه

با پیشنهاد معاونت اجتماعی و اقتصادی  سازمان برنامه و بودجه در تاریخ 4 اردیبهشت 1397 سمینارمشترکی 
فی‌مابین سازمان برنامه و بودجه و وزارت علوم تحقیقات و فناوری با عنوان »همايش جایگاه آموزش و پژوهش 
و نقش دانشگاه ها در اقتصاد ملي« در دانشگاه صنعتی شریف برگزار شد. هدف از این سمینار تدوین راهکارهایی 
به صورت  بدین منظور 3 کارگروه ذیل  ارتقا دهد.  اقتصاد ملی  توسعه  را در  آموزش عالی  بود که نقش مراکز 

همزمان با حضور صاحب نظران برگزار شد: 
کارگروه 1: هماهنگی بین برنامه‌های آموزش عالی با نیازهای اقتصادی اجتماعی کشور

کارگروه 2: توسعه متوازن و ارتقای کیفیت در آموزش عالی
کارگروه 3: بهبود نظام مدیریتی و اقتصادی نظام آموزش عالی

در جلسه جمع‌بندی سمینار برنامه‌های گوناگونی را که اعضاء حاضر پیشنهاد داده بودند مطرح و مقرر شد که در 
جلسات متمرکز برنامه های پیشنهادی مورد بحث و بررسی و نهایی گردد. در این ارتباط، بیش از 20 جلسه با 
حضور سیاست‌گذاران و برنامه‌ریزان وزارت عتف، سازمان برنامه و بودجه و بعضي از دستگاه‌هاي اجرايي كه اسامي 

آن‌ها در ادامه آمده است مورد بحث و بررسي قرا گرفت.
امنا و هیأت‌های ممیزه وزارت علوم،  باقری، قائم مقام وزیر و رئیس مرکز هیأت‌های  1-آقای دکتر عبدالرضا 

تحقيقات و فناوري
2-آقای دکتر مسعود برومند معاون پژوهش و فناوری وزارت علوم، تحقيقات و فناوري

3-آقای مهندس حبیب‌اله بیطرف، معاون وقت مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت
4-آقای دکتر امین اسماعیلی، مشاور رئیس جهاد دانشگاهی

5-آقای دکتر سید احمد معتمدی، رئیس دانشگاه صنعتی امیرکبیر
6-آقای دکتر محمود نیلی احمد آبادی، رئیس دانشگاه تهران

7- آقای دکتر بیژن رنجبر، معاون پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد اسلامي
8-آقای دکتر غلامرضا گرایی نژاد، رئیس امور آموزش عالی، تحقیقاتی و فناوری سازمان برنامه و بودجه

9-سرکار خانم مهندس فریبا یحیایی معاون امور آموزش عالی، تحقیقاتی و فناوری سازمان برنامه و بودجه
10- سرکار خانم مهندس رخساره کاظم معاون امور آموزش عالی، تحقیقاتی و فناوری سازمان برنامه و بودجه

11-سرکار خانم مهندس فرحناز صبوحی، معاون امور آموزش عالی، تحقیقاتی و فناوری سازمان برنامه و بودجه
12-آقای دکتر محمدتقی نظر پور، معاون اداری، مالی و مدیریت منابع وزارت علوم

13-آقای دکتر مجتبی شریعتی نیاسر معاون وقت آموزشی وزارت علوم، تحقيقات و فناوري
و  اجتماعی  معاون  وقت  مشاور  و  مدرس  تربیت  دانشگاه  علمی  هیئت  عضو  سمنانیان،  سعيد  دکتر  آقای   -14

اقتصادی  سازمان برنامه و بودجه
نتیجه این جلسات تدوین برنامه‌هاي زير بود:
 طرح دانشگاه‌های جامعه محور و كارافرين

طرح تحول آموزش در مقطع کارشناسی با هدف تربیت دانشجوی خلاق و نوآور
طرح سازوکار تامین اعتبار پژوهشی )ستاپ( با هدف جهت‌دهی پایان نامه‌های تحصیلات تکمیلی به نیازهای 

اقتصادی اجتماعی کشور 
طرح فرصت مطالعاتی اعضاء هیأت علمی درجامعه و صنعت

طرح اعتبار ویژه توسعه فناوری با هدف تبدیل دستاوردهای پژوهشی به فناوری و تجاری‌سازی 
طرح جامع مهارت افزایی و اشتغال پذیری دانشجویان دوره کارشناسی  

طرح تنوع بخشی منابع مالی مراکز آموزش عالی، پژوهشی و فناوری 



اكثر طرح‌هاي فوق در حوزه‌هاي مربوطه در وزارت علوم پيگيري و اجرايي شد. در ارتباط با سند دانشگاه‌هاي 
جامعه محور و كارافرين طرح اوليه پيشنهادي توسط جناب اقاي دكتر سید احمد معتمدي تهيه و به كارگروه 
ارايه شد. پس از آن متن، توسط اعضاي كارگروه اصلاح و مقرر شد اين سند علاوه بر ارسال به دانشگاه‌ها 
براي نظرخواهي، همزمان برای تعدادي از استادان صاحب نظر )که در انتهای این بیانیه نام آن‌ها آورده شده 

است( در اين زمينه ارسال شود.

اين كار توسط معاون پژوهش و فناوري وزارت انجام و مقرر شد مركز تحقيقات سياست‌هاي علمي با دريافت 
نظرات، نسخه نهايي را با حضور جمع محدودتري از صاحب نظران آماده نمايد. اين مركز پس از دريافت 
نظرات، سند را در كارگروهي متشكل از افراد زير بررسي و پیشنهاد نمود که در مرحله اول، متن كوتاه‌تر و در 

قالب یک بيانيه ارسال و پس از ان متن کامل‌تر در مرحله دوم ارائه شود. 
1-آقای دکتر وحید احمدی
2-آقای دکتر بهزاد سلطانی
3-آقای دکتر بهروز زارعی

4- آقای دکتر محمد جواد رسایی
5-آقای دکتر خسرو پیری

6- سرکارخانم دکتر اکرم قدیمی
7-آقای دکتر رضا نقی زاده

8-آقای دکتر احمدرضا بهرامی
9-سرکار خانم دکتر مژگان سمندرعلی اشتهاردی

10-سرکارخانم دکتر سحرکوثری
11-آقای دکتر مهرداد امامی

 متن بیانیه با اعمال نظرات وزير علوم، تحقيقات و فناوري به تأیید نهایی ایشان رسید و بدین ترتیب، بیانیه 
حاضر که حاصل تلاش گروهی از صاحبنظران علمی و اجرایی کشور است با هدف تغییر الگوواره‌های* حاکم 
بر آموزش عالی تدوین و منتشر شد تا انشاءاله موجب اعتلای میهن عزیزمان و رضایت مردم غیور ایران 

زمین گردد.

Paradigm*
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پیشگفتار

دو دهـه پیشـرفت کمّـی و کیفـی مسـتمر در حـوزة آمـوزش عالـی کشـور بر اسـاس آمـار و شـواهد ملیّ و 
بین‌المللـی موجـب تقدیـر نظاره‌گـران داخلـی و خارجـی شـده اسـت. در این دو دهـه، دانشـگاه‌ها با حرکت 
از نسـل‌های آموزش‌محـور بـه سـوی نسـل‌های پژوهش‌محور موجبـات توسـعة هرچه بیشـتر ظرفیت‌های 
علمـی، فناورانـه و نوآورانـه در کشـور را فراهـم کردنـد و به نقطـة اتکای کشـور در خروج از وابسـتگی‌های 
علمـی و فناورانـه تبدیـل شـدند. اما، در چند سـال اخیر مـوج جدیـدی از ورود برخی از دانشـگاه‌های مطرح 
کشـور بـه عرصـه حـل مشـکلات و چالش‌هـای جامعه آغاز شـده اسـت که به نوعـی حرکت دانشـگاه‌های 
کشـور از نسـل پژوهش‌محـور بـه نسـل جامعه‌محـور و کارآفریـن تلقـی می‌شـود. کلان‌روندهـای حاکـم 
بـر آمـوزش عالـی نیـز نشـان‌دهندة افزایـش سـرعت در حرکت بـه سـمت جامعـه محـوری و کارآفرین در 
دانشـگاه‌ها در دنیـا و ایـران اسـت. وزارت علـوم، تحقیقـات و فناوری بـا مأموریت سیاسـت‌گذاری کلان در 
حـوزه آمـوزش عالـی کشـور، نسـبت بـه بررسـی آثـار کلان‌روندهـا و تغییـرات ضـروری مرتبط بـا آنها در 
آینـدة دانشـگاه‌ها اقـدام کـرده و در ایـن راسـتا به تنظیـم بیانیـه‌ای با عنـوان »آینـدة دانشـگاه‌ها در ایران؛ 
جامعه‌محـور و کارآفریـن« پرداختـه اسـت کـه نمایانگـر واقعیت‌هـای پیش‌روی دانشـگاه‌ها در آینده اسـت. 
در ایـن بیانیـه تغییـرات پیـش‌ روی دانشـگاه‌ها در مسـیر پاسـخگویی بـه ایـن واقعیت‌هـا نیز ترسـیم شـده 

است.
شـایان ذکـر اسـت در مسـیر حمایـت از جامعه‌محـوری و کارآفریـن بـودن دانشـگاه‌ها، در آینـده‌ای نزدیک 
برنامه‌هـا و اقدامـات پیشـنهادی مرتبـط بـا دانشـگاه جامعه‌محـور و کارآفریـن و همچنین، اقدامـات وزارت 

علـوم، تحقیقـات و فنـاوری در قالـب سـندی مجـزا ارائه خواهد شـد.
در پایـان لازم می‌دانـم از معاونـت پژوهـش و فنـاوری وزارت به‌خاطـر پیگیری‌هـای ارزنـده بـرای تدویـن 
ایـن سـند و مرکـز تحقیقـات سیاسـت علمـی کشـور بـه عنـوان هماهنگ‌کننـدة تدویـن سـند، و تمامـی 
صاحب‌نظـران، معاونـان و مدیران سـتاد وزارت و دانشـگاه‌ها و مراکز مختلف آموزشـی پژوهشـی و فناوری، 
کـه بـه شـیوه‌های گوناگـون وزارت را در تدویـن این بیانیـه همراهی کرده‌انـد، صمیمانه سپاسـگزاری کنم.

امیـد اسـت در سـایة الطـاف خداوند بیانیـة مذکور آغازگـر گامی جدید به سـوی تحقق آرمان‌های اسالمی 
و ایرانی از سـوی دانشـگاه‌ها و مراکز پژوهش و فناوری کشـور باشـد.

منصور غلامی
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری
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مقــدمه

دانشـگاه1 را بـه عنـوان نهـادي تغييرآفريـن و توسـعه دهنـده جوامع مي‌شناسـند، بـه گونه‌اي کـه در معادله 
تحـولات جوامـع جديـد نقـش بي بديـل و جايگاه ممتـازي دارد.  اين نقـش آفريني محدود بـه کارويژه‌هاي 
صـرف آمـوزش و پژوهـش نمي‌شـود. چنانکـه جايگاه دانشـگاه درتحـولات ايـران معاصر فراتـر از يک نهاد 
توسـعه‌دهندة علـم و فنـاوري اسـت. دانشـگاه در ايـران، بـه مثابـه مبـدأ  تحولات2، بيـش از هر نهـاد ديگر 
تغييـرات و دگرديسـي‌هاي بـه نسـبت وسـيعي را از حيـث سـاختاري وکارويژه‌هايـي کـه متوجـه آن بـوده 
تجربـه کـرده اسـت و بـر ايـن مبنـا تغييـرات آن در چارچـوب نسـل‌هاي دانشـگاهي مـورد تأمـل و مداقـه 
دانشـگاه‌پژوهان واقـع شـده اسـت. آنچـه کـه در ايـن بيـن اهميتـي فزاينـده و مضاعـف دارد اين اسـت که 
پويايـي دانشـگاه در گرو هوشـمندي دقيق و موشـکافانه آن نسـبت به زمانه و فضايي اسـت کـه در آن قرار 
گرفتـه اسـت. گذشـته تاريخـي دانشـگاه گـواه بر اين اسـت کـه نسـل اول دانشـگاه‌ها رسـالت و مأموريت 
اصلـي خـود را در توليـد و انتقـال دانـش از طريـق سـازوکار آموزش تعريف کـرده بودند و عمـده تلاش آنها 
تربيـت نيـروي انسـاني ماهـر بـراي ايفـاي نقـش در موقعيت‌هاي مختلـف، در راسـتاي خدمت و پاسـخ به 

ضرورت‌هـاي کارکـردي جامعـه بود. 

نسـل دوم دانشـگاه‌ها بـه اقتضـاي شـرايط و تحـولات زمانـه و مطالبـه اي که ديگـر نهاد ها حسـب برآورد 
نيازهاشـان داشـتند، سـواي از آمـوزش، تمرکـز خـود را برامـر پژوهش اسـتوار سـاخته و تلفيقـي از آموزش 
و پژوهـش را هـدف خـود قـرار دادنـد. بديهـي اسـت کـه بـا چنيـن رويکـردي مفاهيـم مرتبـط بـا کيفيت، 
بهـره‌وری  و انعطاف‌پذيـري تغييرشـکل داده و نـوع توانمنـدي و قابليـت هايـي کـه از عناصـر سـه گانـه و 
کليـدي دانشـگاه يعنـي: مديـران دانشـگاهي، اسـاتيد و دانشـجويان طلب مي شـد نقش آفرينـي توأمان در 
حوزه‌هاي آموزش و پژوهـــش بـــوده است. دو نقـــش و وظــيفه‌اي که تا به امروز به مثـــابه دو وظيـفه

1 . منظور از دانشگاه، در این بیانیه، کلیّۀ مؤسسات آموزش عالی اعم از دانشگاه‌ها، مراکز آموزش عالی و مراکز پژوهشی است.
2 . امام خمینی)ره(: »دانشـگاه مبدأ همۀ تحولات اسـت. از دانشـگاه، چه دانشـگاه علوم قدیمه چه دانشـگاه علوم جدیده، از دانشـگاه، سـعادت 

یـک ملـت و در مقابل سـعادت، شـقاوت یک ملت سرچشـمه م‌‏ىگیرد«.
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جمع دانشجویان و استاد شفیعی کدکنی
8

ــرو  ــه در گ ــگاه و جامع ــل دانش تعام
ــد  ــن تولي ــادار بي وجــود نســبت معن
علــم و ايجــاد بهبــود و ارتقــاي 
و  عالمانــه  اجتماعــي  زيســت 
متعهدانــه اســت. دانــش آموختــگان 
دانشــگاه هــم بايــد کنشــگران 
هــم  و  باشــند  قابــل  اي  حرفــه 
ــد  ــا بتوانن ــئول؛ ت ــهروندان مس ش
را  بيشــتري  اجتماعــي  ســرمايه 
ــد. ــم نماين ــگاه فراه ــراي  دانش ب
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ذاتی و سنتي دانشگاه‌ها تلقي مي شوند. تأمل در باب اين دو وظيفه در چارچوب پذيرش ايده‌هاي علم براي 
علم؛ پژوهش براي پژوهش و در نهايت دانشگاه براي دانشگاه؛ و يا رد و نقد اين ايده ها و فراتر بردن نگاه‌ها 
و اعتناي به وظايف مبسوط‌تر و نقش‌هاي اخلاقي و مدني دانشگاه‌ها در راستاي تربيت شهروندان و ارتقاي 
بهزيستي اجتماعي و کيفيت زندگي شهروندان، عالمان دانشگاه‌پژوه و سياست‌گذاران عرصه آموزش عالي را به 
تکاپوهاي تازه‌اي واداشته است. به گونه‌اي که در دهه‌هاي اخير شاهد ظهور نسل‌هاي جديدتري از دانشگاه‌ها، 
با توسعه و رشد روزافزون  نسل هاي سوم و چهارم، هستيم. رويکرد و سياست جديد که در دهه‌هاي اخير، 
پژوهش‌هاي علمي و همچنين، با افزايش و تغيير انتظارات جامعه و بازنگري در نقش‌هاي سنتي دانشگاه‌ها، و 
در نهايت تحولات بين‌المللي در مديريت دانشگاه‌ها قوت گرفته است مبتني بر اين انتقال پاراديمي است که 
نگاه‌هاي درون‌نگر جاي خود را با نگاه‌هاي برون‌نگر )جامعه‌محور( عوض کرده‌اند. دليل تغيير روكيرد دانشگاه‌ها 
در طول زمان منبعث از خواستة بدنة فرهيختة دانشگاهيان به منظور مشارکت فعالانه‌تر در رفع نيازهاي جامعه، 
پاسخ به ذينفعان، و حضور مسئولانه در نظام اجتماعي و روندهاي کلان حاکم بر جامعه است. در نتيجه از 
دانشگاه بنا به عهده‌دار بودن کارويژه‌هاي چندگانه تحت عناوين دانشگاه آموزشي، دانشگاه پژوهشي، دانشگاه 

ثروت‌آفرين، دانشگاه کارآفرين، دانشگاه اخلاقي و شهروند‌آفرين ياد شده است.
دانشگاه اجتماعي و جامعه محور دانشگاهي است که آشکارا در حيات اجتماعي سهم و نقش دارد. در جامعه 
ديده مي شود. توليدات علمي و پژوهشي آن توليداتي نافع و معطوف هم به مشکلات جامعه در مقياس‌هاي 
خرد، مياني و کلان هستند وهم آينده‌نگر و پاسخگوي نياز‌هاي آينده و پنهان جامعه مي‌باشد. ارتباط نظام‌مند 
بين دانشگاه و جامعه سنگ بناي دانشگاه اجتماعي است. تعامل دانشگاه و جامعه يعني تعامل علم و جامعه، 
امري که موجد پويايي براي هردو مي‌شود. پويايي علم در گرو ورود به عرصه ها و موضوعات تازه و جديدی 
است که امروز جامعه با آنها مواجه است. بي شک طراوت و زنده بودن دانشگاه  نیز در گرو حساسيت و تعهدي 
است که نسبت به چالش های مرتبط با توسعه پايدار، مخاطره هاي اجتماعي و زيست محيطي، سلامت جامعه، 
بهبود شرایط صنعت و فضاي مجازي دارد. در چنين بستري بايد پذيرفت که فقط در يک نگاه جامع وفراگير 
است که نوآوري هاي فناورانه با پشتيباني نگاه برخاسته از علوم انساني و اجتماعي قابل پياده سازي مي باشند.

اين تغيير نسل‌ها در ايران نيز، به مثابه يکي از قطب‌هاي علم و فناوري منطقة غرب آسيا و با در نظر گرفتن 
واقعيت‌هاي جامعة ايراني و اسلامي، با کمي تأخير ولي با سرعتي چشمگير در حال تحقق است. شايد اگر قريب 
به دو دهة پيش در جوامع علمي دنيا گفته مي‌شد که ايران يکي از کشورهاي تراز اول در توليد مستندات علمي 
همچون مقالات خواهد شد، اين امر را غير قابل باور مي‌دانستند. ولي فرهيختگان ايراني در دانشگاه‌ها، گاه با 
سرعتي بيش از 12 برابر سرعت جهاني، پژوهش‌هاي خود را در سطح تراز بين‌المللي افزايش داده‌اند و برخي از 
دانشگاه‌هاي کشور از نظر کيفيت و کميّت توسعة علمي در ميان 500 دانشگاه برتر دنيا قرار گرفته‌اند. با وجود 
تلاش‌هاي انجام‌شده دانشگاه‌هاي کشور هنوز با اوج قلهّ‌ها فاصله دارند و گام دوم انقلاب3 مي‌بايستي سرآغاز 

حرکتي شتابان‌تر به سوي جبران کاستي‌ها باشد. 

3 . مقام معظم رهبری )مدظله‌العالی( در بیانیۀ گام دوم انقلاب اسلامی: »این راه طی‌شده با همۀ اهمّیّتش فقط یک آغاز بوده است و نه بیشتر. ما 
هنوز از قلهّ‌های دانش جهان بسیار عقبیم؛ باید به قلهّ‌ها دست یابیم. باید از مرزهای کنونی دانش در مهم‌ترین رشته‌ها عبور کنیم.« 
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وزارت علـوم، تحقيقـات و فنـاوري بـا نگاهـي آينده‌نگـر و 
مبتنـي بر تقويت ارزشـها و باورهاي ديني-ملـّي و صيانت از 
فرهنـگ اسالمي-ايراني و ارتقـاي روحية التزام بـه قانون، 
مسـئوليت‌پذيري و نظام‌پذيـري عناصر دانشـگاهي نسـبت 
بـه انتشـار بيانية »آينـدة دانشـگاه‌ها در ايـران؛ جامعه‌محور 

و کارآفريـن« اقدام کرده اسـت.

بازار تبریز به عنوان  یکی از نمادهای تاریخ، فرهنگ و ارزش‌های اسلامی و ایرانی کشور
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امروز جامعة ما به مدد موفقيت‌هاي دانشگاه و اتکاي بيشتر بر توان داخلي و با درک نيازهاي علمي، فناورانه و 
نوآورانة خود در مسير پيشرفت، انتظارات گسترده‌تري از نهاد دانشگاه دارد که دانشگاه را هرچه بيشتر به مفهوم 
نهادي که مبدأ تحولات در جامعه است، نزديک مي‌کند. در شرایط حاضر، نهاد دانشگاه در ايران، بر اساس 
انگيزة دروني و روندهاي کلان جامعه، چاره‌اي جز کنش فعالانه‌تر در رفع نيازهاي جامعه ندارد. براي نيل به 
اين هدف و حل مسائل جامعه، نهاد دانشگاه، نيازمند رويکردها و سازوکارهاي جديد است. اين رويکرد جديد 

بستر تغييراتي مهم در دانشگاه‌ها خواهد بود.

و  ارزش‌ها  تقويت  بر  مبتني  و  آينده‌نگر  نگاهي  با  فناوري  و  اين رويکرد، وزارت علوم، تحقيقات  به  توجه  با 
باورهاي ديني-مليّ و صيانت از فرهنگ اسلامي-ايراني و ارتقاي روحية التزام به قانون، مسئوليت‌پذيري و 
نظام‌پذيري عناصر دانشگاهي نسبت به انتشار بيانية »آيندة دانشگاه‌ها در ايران؛ جامعه‌محور و کارآفرين« اقدام 
کرده است. تلاش وزارت علوم، تحقيقات و فناوري آن است که در ابتدا نگاهي مشترک و آينده‌نگر را در بين 
دانشگاهیان کشور به منظور کنشگري فعالانه در جامعه برقرار کند و پس از آن، راهبردها و اقدامات حمايتگرانة 
خود در اين زمينه را در اختيار دانشگاه‌ها قرار دهد تا هر دانشگاه با توجه به ويژگي‌ها، توان، برنامة راهبردي 
و انتظارات جامعة پيراموني خود در اين مسير گام‌هايي متناسب بردارد و با افزايش توانمندي، تقويت روحية 
فعاليت‌ها  بهبود فضاي  فرهنگي،  كارآمدي ساختار  و  دانشگاهي  جامعة  به  جهادي، خودباوري، هويّت‌بخشي 
جامعه‌محور  دانشگاه  تحول  سند  از  بخش  اولين  مثابه  به  بيانيه  اين  کند.  فراهم  همه‌جانبه  جهشي  براي  را 
و  مي‌پردازد  شد،  خواهد  آينده  در  دانشگاه‌ها  تغيير  به  منجر  که  جامعه  کلان  روندهاي  بيان  به  کارآفرين  و 
سپس، تغييرات کليدي محتمل در آينده را به تصوير مي‌کشد و همچنين، بر اساس اين تغييرات، ارزش‌ها و 

سياست‌هاي کلان حاکم بر دانشگاه‌هاي آينده را ترسيم خواهد کرد.
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